1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2023

A Prefeitura Municipal de Itumbiara-GO, por meio do seu Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Dione José de Araújo, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital Complementar com as seguintes alterações:

1. Retifica no Edital de Abertura o subitem 1.1, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

1.1 O concurso público será acompanhado e fiscalizado pela Comissão de Acompanhamento do Concurso Público,

designada pela Portaria nº 049/2023, e realizado pela Universidade Federal de Goiás (UFG), por intermédio do

Instituto Verbena/UFG.

Leia-se:

1.1 O concurso público será acompanhado e fiscalizado pela Comissão de Acompanhamento do Concurso Público,

designada pela Portaria nº 287/2023, e realizado pela Universidade Federal de Goiás (UFG), por intermédio do

Instituto Verbena/UFG.

2. Exclui do Edital de Abertura, o subitem 2.1.3.1 e renumera os subitens 2.1.3.2 e 2.1.3.3.

3. Exclui no subitem 3.1 do Edital de Abertura, a Lei Municipal nº 3.387, de 9 de setembro de 2009.

4. Retifica no Cronograma (Anexo I), as seguintes datas, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

DATA EVENTO

24/11/2023 • Publicação do resultado preliminar da prova de títulos.

28/11/2023 • Publicação do resultado final da prova de títulos.

29/11/2023 • Publicação da convocação para perícia médica.

01/12/2023 e 04/12/2023 • Realização da perícia médica.

06/12/2023 • Publicação do resultado preliminar da perícia médica.

12/12/2023
• Publicação do resultado final da perícia médica.

• Publicação do resultado preliminar do concurso público.

Leia-se:

DATA EVENTO

22/11/2023 • Publicação do resultado preliminar da prova de títulos.

28/11/2023 • Publicação do resultado final da prova de títulos.

29/11/2023
• Publicação da convocação para perícia médica.

• Publicação da convocação para o procedimento de heteroidentificação.

01/12/2023 e 04/12/2023
• Realização da perícia médica.

• Realização do procedimento de heteroidentificação.

06/12/2023
• Publicação do resultado preliminar da perícia médica.

• Publicação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação.

12/12/2023

• Publicação do resultado final da perícia médica.

• Publicação do resultado final do procedimento de heteroidentificação.

• Publicação do resultado preliminar do concurso público.

2

5. Retifica no Quadro de Vagas (Anexo II), as vagas para Técnico em Enfermagem e o total, que passa a vigorar

com a seguinte redação:

Onde se lê:

Cargos

Vagas

Carga

Horária
Requisitos

Vencimento

Básico
Ampla

Concorrência

AC

Pessoa com

Deficiência

PcD

Negro(a)

N

Total
Cadastro

de Reserva

Técnico em

Enfermagem
17 - 5 22 66 40h

Ensino Médio

completo mais Curso

Técnico com Registro

no COREN.

 R$ 1.323,57*

Total 150 11 40 201 603

* Os(As) profissionais farão jus ao abono para complementar o pagamento do piso salarial.

Leia-se:

Cargos

Vagas

Carga

Horária
Requisitos

Vencimento

Básico
Ampla

Concorrência

AC

Pessoa com

Deficiência

PcD

Negro(a)

N

Total
Cadastro

de Reserva

Técnico em

Enfermagem
16 1 5 22 66 40h

Ensino Médio

completo mais Curso

Técnico com Registro

no COREN.

 R$ 1.323,57*

Total 149 12 40 201 603

* Os(As) profissionais farão jus ao abono para complementar o pagamento do piso salarial.

6. Retifica no Quadro de Vagas (Anexo II), a descrição das atividades do cargo de Fiscal Ambiental, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES DO CARGO: Compreende na realização de tarefas na elaboração

de projetos e programas de educação ambiental e biológicas para conservar e recuperação do Meio Ambiente, bem

como as atividades inerentes ao procedimento de licenciamento ambiental.

Leia-se:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES DO CARGO: Compreende na realização de tarefas de fiscalização

junto a Agência Municipal do Meio Ambiente de Itumbiara, necessárias ao desempenho das atividades de

licenciamento e fiscalização ambiental.

7. Retifica no Conteúdo Programático (Anexo IV), nos conhecimentos comuns para todos os cargos de Nível

Médio e Técnico, a disciplina Legislação, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

1. Ética e função pública. 2. Ética no Setor Público. 3. Lei nº 8.429/1992 e suas alterações. 4. Lei nº 9.784/1999 e

suas alterações (processo administrativo). 5. Acesso à informação: Lei nº 12.527/2011. 6. Decreto nº 7.724/2012. 7.

Decreto nº 9.830/2019. 8. Direito Constitucional: direitos e garantias fundamentais, direitos e deveres individuais e

coletivos, direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade. 9. Direitos sociais. 10. Direitos

políticos. 11. Poder constituinte. 12. Constituição Federal. 13. Princípios de Direito Administrativos. 14. Atos

Administrativos: elementos e atributos. 15. Agentes públicos: agentes políticos e servidores públicos.

Leia-se:

1. Ética e função pública. 2. Ética no Setor Público. 3. Lei nº 8.429/1992 e suas alterações. 4. Lei nº 9.784/1999 e

suas alterações (processo administrativo). 5. Acesso à informação: Lei nº 12.527/2011. 6. Decreto nº 7.724/2012. 7.

Decreto nº 9.830/2019. 8. Princípios Fundamentais da Constituição Federal de 1988: Direitos e Garantias

Fundamentais; Direitos e Deveres Individuais e Coletivos; Direitos Sociais; da Organização do Estado: união,

3

estados, municípios, Distrito Federal e territórios; da Administração Pública: dos servidores públicos; da

Organização dos Poderes. 9. Princípios de Direito Administrativos. 10. Atos Administrativos: elementos e

atributos. 11. Agentes públicos: agentes políticos e servidores públicos.

8. Retifica no Conteúdo Programático (Anexo IV), nos conhecimentos comuns para os cargos de Nível Superior, a

disciplina Legislação (exceto para os cargos de Professor), que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

1. Ética e função pública. 2. Ética no Setor Público. 3. Lei nº 8.429/1992 e suas alterações. 4. Lei nº 9.784/1999 e

suas alterações (processo administrativo). 5. Acesso à informação: Lei nº 12.527/2011. 6. Decreto nº 7.724/2012. 7.

Decreto nº 9.830/2019. 8. Direito Constitucional: direitos e garantias fundamentais, direitos e deveres individuais e

coletivos, direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade. 9. Direitos sociais. 10. Direitos

políticos. 11. Poder constituinte. 12. Constituição Federal. 13. Princípios de Direito Administrativos. 14. Atos

Administrativos: elementos e atributos. 15. Classificações e espécies dos atos administrativos. 16. Anulação,

revogação e convalidação dos atos administrativos. 17. Competência. 18. Processos Administrativos. 19.

Improbidade Administrativa. 20. Agentes públicos: agentes políticos e servidores públicos.

Leia-se:

1. Ética e função pública. 2. Ética no Setor Público. 3. Lei nº 8.429/1992 e suas alterações. 4. Lei nº 9.784/1999 e

suas alterações (processo administrativo). 5. Acesso à informação: Lei nº 12.527/2011. 6. Decreto nº 7.724/2012. 7.

Decreto nº 9.830/2019. 8. Princípios Fundamentais da Constituição Federal de 1988: Direitos e Garantias

Fundamentais; Direitos e Deveres Individuais e Coletivos; Direitos Sociais; da Organização do Estado: união,

estados, municípios, Distrito Federal e territórios; da Administração Pública: dos servidores públicos; da

Organização dos Poderes. 9. Princípios de Direito Administrativos. 10. Atos Administrativos: elementos e

atributos. 11. Classificações e espécies dos atos administrativos. 12. Anulação, revogação e convalidação dos atos

administrativos. 13. Competência. 14. Processos Administrativos. 15. Improbidade Administrativa. 16. Agentes

públicos: agentes políticos e servidores públicos.

9. Exclui no Conteúdo Programático (Anexo IV), em “Conhecimentos sobre Educação (somente para os cargos de

Professor)”, o item 19. Lei Complementar N.46/2009 (Estatuto do Magistério).

10. Retifica no Conteúdo Programático (Anexo IV), os conhecimentos específicos do cargo de Fiscal de Tributos,

que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

1. Princípios básicos individuais e coletivos previstos na Constituição Federal de 1988. 2. Direitos sociais e

políticos, taxas, tributos, impostos, emolumentos e fato Gerador. 3. Responsabilidade tributária. 4. Código

Tributário Nacional. 5. Noções básicas de contabilidade geral. 6. Fundamentos conceituais de contabilidade:

conceito, objeto, finalidade, usuários e princípios contábeis. 7. Patrimônio: conceito, elementos e equação

patrimonial. 8. Fundamentos conceituais de ativo, passivo, receita e despesa. 9. Conhecimentos de Contabilidade

Pública. 10. Fundamentos legais e técnicos de contabilidade pública: conceito, objetivos, princípios, métodos de

escrituração e sistemas de contas. 11. Aspectos jurídicos e contábeis do patrimônio público: bens, direitos e

obrigações (dívida fundada e flutuante). 12. Plano de contas: aspectos gerais e composição do plano de contas. 13.

Demonstrações contábeis (balanços: orçamentário; financeiro e patrimonial; demonstração das variações

patrimoniais). 14. Instrumentos de planejamento e orçamentos: plano plurianual, lei de diretrizes orçamentárias e

lei orçamentária anual. 15. Orçamento público: conceito, princípios e conteúdo da proposta orçamentária. 16.

Classificações orçamentárias: classificação legal da receita e classificação legal da despesa (classificação

institucional, funcional-programática e econômica). 17. Receita e despesa extraorçamentárias. 18. Execução

orçamentária: fases da receita (previsão; lançamento; arrecadação e recolhimento; fases da despesa programação;

licitação; empenho; liquidação e pagamento). 19. Controle da administração pública: controle interno e controle

externo. 20. Código Tributário Nacional. 21. Poder de polícia, procedimentos de início e término de fiscalização,

auto de infração. 22. Direito de Defesa, Lei de Execução Fiscal, Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar

nº. 101/2000).

Leia-se:

1. Princípios básicos individuais e coletivos previstos na Constituição Federal de 1988. 2. Direitos sociais e

4

políticos, taxas, tributos, impostos, emolumentos e fato Gerador. 3. Responsabilidade tributária. 4. Código

Tributário Nacional. 5. Noções básicas de contabilidade geral. 6. Fundamentos conceituais de contabilidade:

conceito, objeto, finalidade, usuários e princípios contábeis. 7. Patrimônio: conceito, elementos e equação

patrimonial. 8. Fundamentos conceituais de ativo, passivo, receita e despesa. 9. Conhecimentos de Contabilidade

Pública. 10. Fundamentos legais e técnicos de contabilidade pública: conceito, objetivos, princípios, métodos de

escrituração e sistemas de contas. 11. Aspectos jurídicos e contábeis do patrimônio público: bens, direitos e

obrigações (dívida fundada e flutuante). 12. Plano de contas: aspectos gerais e composição do plano de contas. 13.

Demonstrações contábeis (balanços: orçamentário; financeiro e patrimonial; demonstração das variações

patrimoniais). 14. Instrumentos de planejamento e orçamentos: plano plurianual, lei de diretrizes orçamentárias e

lei orçamentária anual. 15. Orçamento público: conceito, princípios e conteúdo da proposta orçamentária. 16.

Classificações orçamentárias: classificação legal da receita e classificação legal da despesa (classificação

institucional, funcional-programática e econômica). 17. Receita e despesa extraorçamentárias. 18. Execução

orçamentária: fases da receita (previsão; lançamento; arrecadação e recolhimento; fases da despesa programação;

licitação; empenho; liquidação e pagamento). 19. Controle da administração pública: controle interno e controle

externo. 20. Poder de polícia, procedimentos de início e término de fiscalização, auto de infração. 21. Direito de

Defesa, Lei de Execução Fiscal, Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº. 101/2000). 22. Código

Tributário do Município de Itumbiara (Lei Complementar nº. 19/2001).

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Itumbiara, 25 de agosto de 2023.

Dione José de Araújo

Prefeito